
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  161     del  18/03/2017

COPIA

n.  6     del  07/03/2017

OGGETTO:

DECRETO-LEGGE 9 febbraio 2017, n. 8. CALAMITÀ NEVE – “RIMOZIONE FRANA STRADA
COMUNALE “COLLEARENARIO – BOCETO” - INTERVENTI RIPARATIVI POST NEVE”. Lotto
CIG: ZBF1DB76D4

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 161 del 18/03/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 12 del 29/04/2016 con la quale è stato  approvato il Bilancio di previsione per l'annualità
2016;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 91 in data 19/05/2016 con la quale è stata approvata l' assegnazione provvisoria risorse
ai responsabili settore per l' anno 2016;
PREMESSO che:
NELLE giornate dal 15 al 19 gennaio 2017 il territorio comunale è stato  colpito  da eccezionali avversità atmosferiche, oltre che dagli
eventi sismici del 18 gennaio, che hanno provocato numerosi  fenomeni franosi,  allagamenti  con  conseguenti  danneggiamenti  ad
edifici pubblici e privati, alle opere di difesa idraulica, alle infrastrutture pubbliche e di pubblica utilità ed alle attività produttive;
DETTI  eventi  hanno  determinato  una  grave  situazione  di  pericolo  per  l' incolumità  delle  persone  comportando,  tra  l' altro,  lo
sgombero di diverse abitazioni;
CON DECRETO-LEGGE 9 febbraio 2017, n. 8, si sono estesi gli effetti della dichiarazione dello  stato  di emergenza adottato  con  la
delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito  nuovamente il
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese;
TENUTO conto della straordinaria necessità ed urgenza di emanare ulteriori disposizioni per fronteggiare l' eccezionale reiterarsi di
eventi sismici in concomitanza con il verificarsi di eccezionali condizioni climatiche avverse e calamità naturali che hanno interessato
il territorio comunale;
RAVVISATA la sussistenza di ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili che rendono indispensabile l' adozione di
misure derogatorie e per l' accelerazione delle procedure di realizzazione degli interventi funzionali a superare la fase emergenziale, a
garantire  condizioni  socio  abitative  adeguate  alle  popolazioni  interessate  e  ad  assicurare  la  realizzazione  degli  interventi  per  la
riparazione, la ricostruzione, l' assistenza alla  popolazione  e  la  ripresa  economica  nel  territorio  comunale,  interessato  dagli  eventi
sismici e calamità naturali;   
CONSEGUENTEMENTE  agli  eventi  calamitosi  verificatesi,  si  sono  riscontrate  sul  patrimonio  comunale  e  privato  numerose
situazioni di criticità su elementi strutturali e non strutturali, causa l'impercorribilità e/o  inutilizzabilità delle strade comunali,  con  il
rischio per la sicurezza delle persone, legata anche a possibile caduta di neve dai tetti, con impossibilità per il Comune di assicurare i
servizi  locali  indispensabili  sul  territorio  a  causa  dei  danni  conseguenti  al  sisma,  o  agli  eventi  meteorologici,  per  cui,  si  è  reso
necessario porvi rimedio, al fine di tutelare l' incolumità e la sicurezza dei cittadini;
SI sono posti in  essere tutti gli interventi, le indagini e le  ispezioni  finalizzate  alla  messa  in  sicurezza,  del  patrimonio  comunale  e
privato a tutela della pubblica e privata incolumità;
CHE le avverse condizioni meteorologiche effettivamente registrate, caratterizzate da abbondanti nevicate, hanno causato danni alla
viabilità con conseguenti  disagi  e pericoli per la circolazione stradale;
CHE per fronteggiare  simili  avversità,  il  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  Ambiente,  al  fine  di  scongiurare  i  pericoli  per  la
pubblica incolumità ed al contempo ripristinare il pubblico servizio ed assicurarne il mantenimento, aveva disposto che al servizio si
provvedesse con la massima urgenza adottando tutti gli opportuni provvedimenti atti alla salvaguardia  della  pubblica  incolumità,
avvalendosi, ove necessario, dell'ausilio di ditte esterne iscritte nell'elenco del Piano Emergenza Neve comunale; 
CHE  sono  state  prontamente  attivate,  secondo  le  procedure  di  legge,  le  strutture  Piano  Emergenza  Neve,  al  fine  di  porre
immediatamente in essere le azioni finalizzate alla riapertura al transito  delle viabilità interrotte oltre che ad effettuare locali ripristini
su varie viabilità comunali;
DATO ATTO che seguito degli eventi di cui trattasi si sono verificati smottamenti franosi delle scarpate lungo la strada comunale
Boceto - Collearenario, con conseguente chiusura della viabilità e isolamento delle frazioni;  
PREMESSO che:
a) Si procede all'acquisizione del servizio ai sensi dell'art. 5 comma 1) dell'OCDPC n. 418/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in  data
05/12/2016,  in  quando,  le  procedure  di  acquisto  sul  Mercato  elettronico  previste  dalla  normativa  vigente,  non  risultano  sempre
attuabili per certe tipologie di servizi;
RITENUTO,  per  quanto  sopra,  la  necessità  e  l'urgenza  di  dovere  provvedere  in  merito,  al  fine  di  garantire,  prioritariamente,  la
pubblica e privata incolumità, non essendo consigliabile il ricorso a gara formale, si ritiene opportuno e conveniente, per i tempi di
attuazione, per la realizzazione della  prestazione  in  oggetto,  procedere  mediante  affidamento  diretto  alla  ditta  INERTI  FERRETTI
SRL – P.Iva 00074450677 – con sede in Fosso Coccioli – 64012 Campli (TE), specializzata nel settore, che ha realizzato nel tempo per
conto del Comune, a perfetta regola d'arte prestazioni simili a quella in  oggetto, per cui la  stessa  viene  considerata  come  ditta  di
fiducia;
DATO ATTO, che l' ammontare degli interventi riguardanti  il  ripristino  delle  infrastrutture  pubbliche,  risulta,  dalla  stima  analitica
effettuata, pari ad  € 920,00 oltre IVA ai sensi di legge,   
CHE la ditta individuata come possibile affidataria della prestazione da effettuare, interpellata, ha dato la disponibilità all'esecuzione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 161 del 18/03/2017 - Pagina 2 di 5



immediata  della  stessa,  essendo  in  possesso  di  materiale  e  mezzi  necessari  all'esecuzione  ottimale  della  prestazione,  giusto
preventivo assunto al protocollo del Comune in data 28/02/2017 al n. 2617;
RITENUTO di poter affidare il servizio di cui sopra di cui sopra alla ditta INERTI FERRETTI SRL, per il prezzo indicato, conveniente
per l'Amministrazione;
DATO ATTO che:
b) è stato acquisito il n° di CIG (codice identificativo gara): ZBF1DB76D4, utilizzando il servizio informatico all' uopo predisposto nel
sito ufficiale dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (http://simog.avcp,it);
c) in  conformità  alla  normativa  vigente,  la  ditta  INERTI  FERRETTI  SRL,   assume  a  pena  di  nullità  del  contratto,  gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 della L.136/2010 impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato
ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
d) VISTA la regolarità del DURC ON LINE (INPS_5201391, data richiesta 05/12/2016, scadenza validità 04/04/2017 della ditta INERTI
FERRETTI SRL, acquisito d' ufficio ai sensi dell' art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;
DATO ATTO che gli artt. 30 comma 1 e 36 comma 2 lettera A del D. lgs 50 del 18/04/2016 prevedono che “per affidamenti inferiori a
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;
IL contratto in oggetto viene stipulato in forma di scrittura privata, ai sensi dell' art. 32, comma XIV, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, con
spese ad esclusivo carico della ditta aggiudicataria;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 211022/2 denominato "Sisma 30 ott. 2016 – Gestione situazioni
di emergenza” del bilancio, sufficientemente capiente;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2016, n. 50;
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DETERMINA
1) DI  PROVVEDERE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  all' affidamento  diretto  di  “RIMOZIONE FRANA  STRADA  COMUNALE
“COLLEARENARIO  –  BOCETO”  -  INTERVENTI  RIPARATIVI  POST  NEVE”,  per  l' esecuzione  di  lavori  di  manutenzione
straordinaria strade, stabilendo ai sensi dell' art.192 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che:
a) all' aggiudicazione del contratto  per la prestazione /  fornitura in  oggetto, si provvede mediante affidamento diretto  alla Ditta
INERTI FERRETTI SRL – P.Iva 00074450677 – con sede in Fosso Coccioli – 64012 Campli (TE) – ai sensi dell' art. 36, comma II, del D.
Lgs. n. 18.04.2016, nr. 50, per € 920,00 IVA esclusa;
b) il  contratto  in  oggetto  viene  stipulato,  in  forma  pubblica  amministrativa,  ai  sensi  dell' art.  32,  comma  XIV,  del  D.  Lgs.
18.04.2016, nr. 50, con spese ad esclusivo carico della Ditta aggiudicataria;
2) DI PROCEDERE all'acquisto ai sensi dell'art. 5 comma dell'OCDPC n. 418/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 05/12/2016.
3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell' articolo 183 del d.Lgs. n  267/2000 e dell' articolo  7 del  D.P.C.M.  28/12/2011,  le  somme  di  seguito
indicate:

Registrazioni contabili

Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC finanziario Tipo mov.
(I/P/A)

Numero/Sub. Importo

2016 211022 € 1.122,40

Causale DECRETO-LEGGE  9  febbraio  2017,  n.  8.  CALAMITA'  NEVE  ・  RIMOZIONE  FRANA  STRADA
COMUNALE  COLLEARENARIO  ・  BOCETO・  -  INTERVENTI  RIPARATIVI  POST  NEVE・.  Lotto  CIG:
ZBF1DB76D4

Creditore INERTI FERRETTI SRL

4) LA DITTA INERTI FERRETTI SRL, in conformità alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, identificativo delle presenti lavorazioni è il codice CIG: ZBF1DB76D4 attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici.
5) DARE ATTO che la ditta INERTI FERRETTI SRL, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi, e
che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e pagate, come da Durc On Line richiamato in
premessa.
6) CON SEPARATO provvedimento, a prestazione avvenuta e a seguito presentazione di regolare documentazione fiscale, si
provvederà alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come dà indicazioni della ditta.
7) DI RENDERE NOTO ai sensi dell' art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l'Arch. Maurizio Cicconi.
8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 161 del 18/03/2017 - Pagina 3 di 5

http://simog.avcp


9) – all'Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
10) – all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 161 del 18/03/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 22/03/2017

18/03/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  STUCCHI CARLO

279

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 161 del 18/03/2017 - Pagina 5 di 5




